[←188]

Also known as Johannes Baptista **Spagnolo** (1447-1516); an Italian Carmelite reformer.

[←189]

De Patient., lib. iii. cap. 2. “Sæpe mecum cogitavi unde tam suadibilis sit ipsa Scriptura, unde tam potenter influat in animos auditorum, unde tantum habeat energiæ, ut non ad opinandum tantum, sed ad olide credendum omnes inflectat? Non est hoc imputandum rationum evidentia, quas non adducit; non artis industriæ aut verbis suavibus ad persuadendum accommodatis, quibus non utitur. Sed vide an id in causa sit, quod persuasi sumus eam a prima veritate fluxisse? Sed unde sumus ita persuasi nisi ab ipsa? quasi ad ei credendum nos sui ipsius contrahat authoritas. Sed unde oro hanc authoritatem sibi vendicavit? Neque enim vidimus nos Deum concionantem, scribentem, docentem; tamen, ac si vidissemus, credimus et tenemus a Spiritu Sancto fluxisse quæ legimus. Forsan fuerit hæc ratio firmiter adhærendi, quod in ea veritas sit solidior, quamvis non clarior; habet enim omnis veritas vim inclinativam, et major majorem, et maxima maximam. Sed cur ergo non omnes credunt evangelio? *Respond.* Quod non omnes trahuntur a Deo. Sed longa opus est disputatione? Firmiter sacris Scripturis ideo credimus quod divinam inspirationem intus accepimus;”

[←190]

Thomas Stapleton (1535–1598) – English Catholic theologian who helped found the English College in Douay, France, 1561. On the accession of Elizabeth I (1558), he left England, rather than conform to Protestantism. Later returning to England, he was summoned by the Anglican bishop (1563) to repudiate the pope's authority. Stapleton refused.

[←191]

De Principiis Fidei, controver. 4, lib. viii. cap. 1 "impossibile esse sine speciali gratia, ac done fidei divinitus infuso, actum veræ fidei producere, aut ex veri nominis fide credere."

[←192]

Robert Bellarmine (1542–1621) Jesuit and Roman Catholic Cardinal; an important figure in the Counter-Reformation.

[←193]

De Grat. et Lib. Arbit., lib. 6 cap. 3 “Argumenta quæ articulos fidei nostræ credibiles faciunt non talia sunt ut fidem omnino indubitata reddant, nisi mens divinitus adjuvetur.”

[←194]

Or Melchor Cano – Spanish Dominican bishop and Scholastic theologian (1509-1560).

[←195]

Loc. Theol., lib. ii. cap. 8, “Id statuendum est, auctoritatem humanam et incitamenta omnia illa prædicta, sive alia quæcunque adhibita ab eo qui proponit fidem, non esse sufficientes causas ad credendum ut credere tenemur; sed præterea opus esse interiori causa efficiente, id est, Dei speciali auxilio moventis ad credendum;”

[←196]

“Externæ igitur omnes et humanæ persuasiones non sunt satis ad credendum, quantumcunque ab hominibus competenter ea quæ sunt fidei proponantur; sed necessaria est insuper causa interior, hoc est, divinum quoddam lumen, incitans ad credendum, et oculi quidam interiores Dei beneficio ad videndum dati;”

[←197]

“Arcanum divini Spiritus testimonium prorsus necessarium est, ut quis ecclesiæ testimonio ac iudicio circa Scripturarum approbationem credat.”

[←198]

Gregory de Valentia (1550-1603) – Professor of the University of Ingolstadt (Spain).

[←199]

Institut. lib. i, cap. 7, sect. 5, cited at the end of Book VI, chap. 4. ([page 68](#)).

[←200]

Tom. iii. in Thom., disp. 7, qu. 1, punc. 4, sect. 2. “Cum hactenus ejusmodi argumenta pro autoritate Christianæ doctrinæ fecerimus, quæ per seipsa satis prudentibus esse debeant, ut animum inducant velle credere; tamen nescio an non sit argumentum iis omnibus majus, quod qui vere Christiani sunt, ita se animo affectos esse, quod ad fidem attinet, sentiunt, ut præcipue quidem propter nullum argumentum, quod vel hactenus fecimus vel ratione similiter excogitari possit, sed propter aliud nescio quid, quod alio quodam modo et longe fortius quam ulla argumenta persuadet, ut ad firmiter credendum [trahi] se intelligant,”

[←201]

“Deus ipse imprimis est, qui, Christianam doctrinam atque adeo Scripturam sacram veram esse, voce revelationis suæ et interno quodam instinctu et impulsu, humanis mentibus contestatur;”

[←202]

Charge: that is, with wrongdoing or misbehavior; to attack.

[←203]

Prolix: Tediously prolonged, wordy.

[←204]

Namely, the *eternal* state. Perfect knowledge is not necessary or possible in the preceding state of *grace*.

[←205]

In 1679, Dr. Owen published a small treatise answering this description, under the title of "*The Church of Rome no Safe Guide.*" It forms a part of his controversial writings. See vol. xiv. — Ed.

[←206]

Col 1:9 For this reason we also, since the day we heard it, do not cease to pray for you, and to ask that you may be filled with the knowledge of His will in all wisdom and *spiritual understanding* [*sunesis pneumatikh*, NT:4907,4152];

[←207]

malæ fidei possessoribus.

[←208]

Mat 23:4 "For they bind heavy burdens, hard to bear, and lay *them* on men's shoulders; but they *themselves* will not move them with one of their fingers.

[←209]

1Pet 1:10 Of this salvation the prophets have inquired and searched carefully, who prophesied of the grace *that would come* to you, ¹¹ searching what, or what manner of time, the Spirit of Christ who was in them was indicating when He testified beforehand the sufferings of Christ and the glories that would follow.